et aliis ecclesiis seu personis ecclesiasticis solvere

debuistis. Item quod remitatur vobis destruccio

domorum Tholose, que de mandato domini Romani

destrui debuerunt. Item quod super querimoniis

et controversiis, quas habetis cum ecclesiis et eccle-

siasticispersonisterre vestre.Rat inquisicio de piano

de mandate domini Pape, super possessione et pro-

prietate, per viros suspicione carentes, per quos dicte
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controversie termincntur. Item quod inquisicio-

nes, (pie contra hereticos, crcdentes, fautores vel

receptatores eorum fiunt vel fient, ad formam redi-

gantur terre tolerabitem, et quod super condempna-

tionibus factis contra jurisdictionem et penitenciis

injunctissalubreremediumapponatur.– Nos igitur

rex predictus promitimus bona fide vobis prefato

Haimundo comiti Tholosano nos curatnros et effec-

'turos, pro viribus nostris, cum domino Papa, quod in

modum prescriptum omnes peticiones supradicte et

singule compleantur. Quod si forte obtmere a Sede

Apostolica ea non possemus, absolvimus vos et

liberamus a promissione,juramento et homagio que

nobis pridie fecistis super defteutione Romane ec-

clesie contra Imperatorem et valitores ipsius as-

sumenda nobiscum.–Datum [in] Montispessulano,
vu" idus junii, anno Domini M'*cc° XL°primo.
Testes sunt Iiujus rei: R. Berengarius comes Pro-

vincie, P. Hugo cornes Ernpunarum, Eximinus de

Focibus, R. Gaucelmi, AIheta.– Signum'{' Guil-

lelmoni scribe qui mandato domini regis hoc scrip-

sit loco, die et anno prefixis.

Traces de sceau pendant ~ur lacets de fil d'or. Le sceau de

Jacques roi d'Aragon, second sceau, est décnt dans l'Inven-

taire sous le n° 11223.

2921 JLuncI.1241.28juin.

Z~e~ TPo~efMcomitis Fuxensis </M~M5promittit ct
se c~s/r~m ~ausr~M/M comiti Tolosano, ad omni-

M!Of/aM
ejus voluntatem, esse ~rs~eK~M~.

(J. 332. Foix et Commmges, n" 20. 1. Original. ==

j\° 20. 2. Copie authentique.)

Noverint universi presentem paginam inspecturi

quod nos Rogerms, Dei gratia comes Fuxi et viceco-

mes CastribonI, confitemur et in veritate recognosci-
mus dominum Rogenum Bernardi, comitem Fuxen-

scm quondam, bone memorie, patrem nostrum,

habere et tenere in comandam a vobis domino

R. (Raimundo), Dei gratia comite Tholosano, mar-

chione Provincie, castrum Savarduni, cum honore

et pertinentiis suis universis, et generaliter totam

aliam terram quam idem pater noster et anteces-

sores sui et nos visi fueramus et debebamus ha-

bere a passu Barre inferius in episcopatu Tho-

losano. Quod castrum Savarduni supradictum,t

cum honore et pertinentiis suis, et totam aliam

terram, prout superius est expressum, nos dictus

Rogerius comes Fuxi promittimus bona fide vobis,

domino comiti Tholosano supradicto, et presentis

pagine testimonio concedimus nos reddituros vobis

in pace et sine molestatione aliqua et sine omni

subterfugio, ad vestram omnimodam voluntatem,

quandocumque super hiis per vos, vel vestrum cer-

tumnuncium,fuerimusrequisiti.–EtquoditaaKcn-

damus et compleamus omnia supradicta, tactis cor-

poraliter sacrosanctis Evangeliis, gratis et bona fide

juramus. Et ad majorem horum omnium firmita-

tem et in testimonium predictorum, presentem pagi-
nam fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum

apud Lunellum, anno Domini ? cc° XL° primo,
mr' kalendas julii.

Traces de sceau pendant sur simple queue. –Le sceau de Ro-

ger IV, comte de Foix et vicomte de CasteUjon, est décrit dans

l'Inventaire sous le n° 664.–A cette charte originale est annexé un

vidimus délivre par Durand, évêque d'AILI, et Guillaume, abbé

de .Moissac, a Toulouse, le 1111. des kalendes de novembre (29 oc-

<o&)'e) 1249, et scellé. (Voyez l'Inventaire, n"~ 6434 et 8842.)

2922 Poitiers. 1241. Juin.

(J. 192.- Poitou, II, n° 3. Copie ancienne.)

Alfonsus, filius regis B~rancise, comes Pictavensis,
communiam burgensibus Pictavensibus a Philippo rege,
anno 1222 concessam (F;'</e n° 1553), et a Ludovico rege

patre suo anno 1224 (Vide H" 1655) conHrmatam, denuo

confirmat. Nos autem predecessorum nostrorum

vestiglis inhérentes, libertates et immunitates premissas,
a predecessoribus nostris memoratis civibus Pictavensi-

bus concessas et indultas, cisdem benigne concedimus

habendas et tenendas imperpetuum, quamdia nobis et

heredibus nostris fideliter adherebunt, et quamdiu nos-

tram et hercdum nostrorum observabunt fidelitatem, salva

nobis justicia latronis, homictdii, sangmnis, raptus et

multri, et salvo conductu curie nostre.–Qnod utpropriam
obtineat firmitatem, presentem paginam sigilli nostri

auctoritate fecimus communiri. Actum Pictavis, anno Do-

mini M" cc° quadragesimo primo, mensejunio. ')

2925 Poitiers. 1241. Juin.

Z~~r~ë ~~OHM comitis pro communia Niorti

confirmanda.

(J. 192. Poitou, III n" 1. Minute.)

Alfonsus EHus regis Francie, comes Pictavensis,

universis ad quos littere présentes pervenennt, sa-
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lutem. Notum facimus quod nos concessimus di-

lectis et fidelibus burgensibus nostris Niorti ut ha-

beant communiam, cum libertatibus ad communiam

pertinentibus, apud NIortum, et usus suos et liberas

consuetudines suas, et libertates ac donaciones quas

habuerunt et tenuerunt temporibus Heju'ici et Ri-

chardi quondam regum AngUe. Concessimus

etiam eis quod eos extra manum nostram, vel here-

dum nostrorum vel fratmm uostrorum, non pone-
mus nisi de voluntate ipsorum. Quod ut ratum

maneat in perpetuum, presentem cartam sigilli nos-

tri auctoritate fecimus consignari. Actum apud Pic-

tavim, anno Domini 51°ce" quadragesimo primo,

mense junio.

2924 1241. Juin.

(J. 197. Champagne, V, n° 54. Original.)

Erardus de Brena, dominus Rameruci, et Philipa

ejus uxor notum ~ciuut se karissimo domino suo

Theobaldo Kavarrse regi, Campanise et Brise comiti pa-

latino, quidquid apud Poantium, in omnibus modis et

commodis, ab eo acceperant, reinisisse et quittavisse, et

ab co in recompensationem mille libras Pi'uvinensmm per
manus Lamberti Botecuisse recepisse. In cujus rei

testimonium !IttGrisannotatum,sigtHorum nostrorummu-

nimine duximus roborandum. Actum auno Domini mil-

lesimo ducentesimo quadragesimo primo, mense junio. H

Traces de deux sceaux penJants sur lacs de soie verte. Les

sceauxd'Érard de Brienne, s!re de Ramerupt, et de Philippe, sa

femme, sont deccits dans I'/<tM?<<at)'esous les n< 1568 et 1569.

292S 124.1. 30 juillet.

(J. 330. Toulouse, XXI, n" 20. Original.)

Instrnmcntum, per litteras alphabeti dtv!sum, quo no-

tum fit Bernardum de Saisses quidquid habebat et habere

debebat in castris de Fossereto et de Sanars, et in eorum-

dem pertmentus, Rogerio de Noeno et ejus ordinio pro

ccc. Lxxv. solidis Mortanensibus impignorasse. Hoc

fuit factum n" die exitus mensis julii, regnante Lodoico

Francorum rege, et R. (Raimundo) Tolosano comite, et

R. (Raimundo) episcopo, anno ab incarnatione Domini

M" ce'' XL" primo. Hujus rei. sunt testes Bernardus

de Saisses filius quondam Arnaldi de Heremo, et Hugo de

Roaxio, fitius quondam Arnaldi de Roaxio, et Alaman-

dus de Roaxio JLivenIs, et Petrus Garsias de Burgueto

novo, etc. Et Phylippus Gaita Podium est de toto testis

qui ad hoc totum fuit presens et cartam istam scripsit.

mandamento partium predictarum.

3926 Poitiers. 124.1. Juillet.

De set millibus ~r~'Mm~rMMKM?<M~ annui redditus

comiti P~aue~S! domino rege in ~OMMmcollatis.

(J. 329. Toulouse,XX,n°&. Originalscellé.)

Ludovicus, Dei gratiaFrancie rex, notum faci-

mus quod nos karissimo fratri et fideli nostt'o Al-

'phonso comiti Pictavensi dedinms et concessimus

sex milia librarum Parisiensium annui redditus in

tribus compotis nostris quoad vixerit, tercia parte
videlicet in quolibet compote, a nobis vel herede

nostropercipiendas.De quibus idem frater noster

hommagium ligmm nobis fecit. Et post decessum

ejus, dicta sex milia librarum nobis vel heredi nostro

libere et sine conditione remanebunt. Tali etiam

tenore quod, si extra comitatum Pictavensem eidem

fratri nostro in terra vel redditibus accresceret ali-

quid quod Yaleret dictam summam pecunie annui

redditus per matrimonium uxoris sue quam modo

habet vel etiam per aliud matrimonium, ista uxore

quam modo habet sublata de medio, dicta sex mi-

lia librarum ad nos vel heredem nostrum libere re-

verterentur.-Et si etiam eidem accresceret aliquid
dicto modo quod non vateret dicta sex milia libra-

rum annui redditus, secundum quantitatem augmenti
de dicta summa

pecunie
sustraheretur et ad nos vel

heredem nostrum sine contradictione aliqua reverte-

retur. –Actum àpudPIctavim, anno Domini mille-

simo ducentesimo quadragesimo primo, mense julio.

Sceauen cireblanchesurdoublequeue. Voyezl'Inventaire
n° 41.

8927 Poitiers. 1241. Juillet.

(J. 190 B. Poitou, I, n"s 83 et 84. Original et copie
ancienne.)

Alfonsus, filius regis Francise, cornes Pictavensis,

privilegia et exemptiones, anno 1224, a I~ndovico rege

patre suo (Vide ?t" 1666) Girardo de Camera, burgensi

Rupellensi, et ejus heredibus concessa, a se confirmata

declarat. KUt igitur donationes et concessiones pre-
dicte perpetue stabilitatis robur obtineant eo modo quo
facte fuerunt, presentem paginam sigilli nostri auctori-

tate confirmamus. ÀctumPictavis, annoDomini mlHosimo

ducentesimo quadragesimo primo, mcnse julio. ))

Tracesde sceaupendant sur cordelettes.- Le sceau d'Alfonse,
frère de saint Louis, comtede Poitiers, premier sceau, est décrit
dans I'/m!/e):fau'esous le n~ 1077, d'après un tvpe appendu à un
acte date de 1249.
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2928 Poitiers. I24LJmHet.

CoKH6M~'OM6~M~<Binter COMM'~em~7<X7'C/<TS

et coHM7eMA'c~~eMse)?!.

('J. 190 B.–Poitou, f, n° 82.–0ii{;inat scehc.–J. t90A.–

f'<ton,n°12.–Déficit.)

Hugo de Lezigniaco, cornes Marchie et Engotismi,

universis ad quos présentes littere pervenerint, satu-

tem. Notum facimus quod nos fecimus tiomagia

ligia domino Alfonso comiti Pictavensi contra omnes

!iomines et feminas qui possunt vivere et mon et

sImDIter tenentur heredes nostri facere homagia

ligia heredibus dicti comitis Pictavensis de civitate

Xanctonensi et de terris et fortericlis omnibus quas
tenebamus in comitatu Pictavensi, in comitatu Mar-

chie et in episcopatu Xanctonensi, que pertinent

ad comitatum Pictavensem, de quibus fecimus Ijoma-

gium inclite recordacionis régi Ludovico, genitori
comitis supradicti, apud Biturim, anno incarnacionis

DominiceM" ce'*xx° quarto, mense maio.-Et dehiis

supradictis fecimus predicto comiti de Lezigniaco
et pertinenciis unum homagium, aliud de comitatu

Marchie, alind de civitate Xanctonensi, terris et

fortericlis omnibus, quas tenebamus in Pictavensi et

Xanctonensi episcopatibus, que pertinent ad comita-

tum Pictavensem, tali modo quod, si nos, post pre-

dictum homagium factum genitori predicti comitis,

aliqua de feodis vel domaniis ipsius comitis seu

gardis ecclesiarum suarum saisiverimus vel ceperi-

mus, nos tenemur ea restituere domino comiti su-

pradicto. Et si nos per empcionem vel alio modo

aUqua de suis retrofeodis saisivissemus vel cepisse-

mus, de Iliis nos ducet per jus sue curie secundum

usus et consuetudines patrie dictus comes.-Nobis

vero et nostris heredibus tenetur idem comes pre-

dicta pT.iarantizare bona fide, sicut aliis hominibus

suis debet guaraniizare feoda que tenent de ipso.-

Nos autem et regina uxor nostra eidcm domino co-

miti restituimus et quiptavimus Sanctum Johanncm

de Angeiiaco, scilicet castrum et villam, cum omni-

bus pertinenciis, et terram de Ainizio que fuit Hugo-

nis de Thoarcio que nos tenebamus ex donacione

domini regis Ludovici, fratris dicti comitis, quam

ipse rex nobis fecerat de tali jure quale habebat in

predictis post particionem quam dominus rex Lu-

dovicus, dicti comitis genitor, eidem comiti et aliis

filiis suis fecerat, et post obitum ejusdem genitoris
sui et tempore quo erat dictus cornes sub ballo et

minoris etatis.– l'reterea eidem domino comiti feci-

mus aliud homagium ligium de MosteroUo in Gastina,

cum pertinenciis, contra omnes homines et feminas

qui possunt vivere et mori. Quod siquidem Moste-

rolium, cum pertincnciis, nos et regina uxor nostra

et heredes nostri Iiabebamus ex donacione illustris

domini regis Ludovici fratris dicti domini comitis

Pictavensis. Quod siquidem MosteroHum vel ejus

pertinencia nos, vel regina uxor nostra, vel heredes

nostri vel successores nostri, inforciare non poteri-
mus sine assensu comitis supradicti vel heredum vel

successorum suorum comitum Pictavie. Nos vero

super sacrosancta Dei Evangeliajuravimus quod nos

predicto domino comiti et suis heredibus fideliter

serviemus.–lu cujus rei testimonium, dicto domino

A. comiti rictavensIdedimushasUtterassIgiui nostri

munimine roboratas. Actum apud Pictavim, anno

incarnacionis Dominice mittesimo ducentesimo qua-

dragesimo primo, mense julio.

Sceau de Hugues X de Lusignan, comte de la Marche et d'An-.

gouleme; cire verte, double queue; /uc)t<Mi'rc, t)°834.

2929 Orléans. 1241. Juillet.

Obligatio Rogeri comitis 7'M.r6K~~ de conventio-

nibus, quas ipsius pater CMM!domino rege 7~~HC/6B

inierat, a ~~j~f/e~e~ observandis.

(J. 332.–Foix et Comminges,ti°'-5.1 et 5. 2.–Origmauxscellés.)

Ego Rogerus comes Fuxensis notum volo fieri

tam presentibus quam fnturis, quod ego karissimo

domino meo Ludovico régi Francie illustri homina-

gium feci ligium, sicut pater meus fuit homo suus

ligius, et promisi ei, tanquam domino meo Hgio,
et super sacrosancta juravi quod ei et heredibus

ejus semper ndelis ero et fideliter serviam tanquam
domino meo Jigio, et quod conventiones quibus ei

tenebatur pater meus, prout in ipsius litteris con-

tinetur, tenebo firmiter et servabo.–In terra siqui-
dem quam ego comes teneo, vel in illa quam dicto

patri meo dedit dictus dominus rex, non potero fa-

cere de cetero novam fortericiam nec veteres forte-

ricias sine mandato ejusdem domini regis Infor-
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ciare, née in hiis terris receptare scienter inimicos

Ecctesie, sive domini régis et si forte, me ignorante,

aliqui de talibus ibi receptarentur, admonitus per

dominum regem, vel per nuncium ejus, vel ballivum

suum aut nuncium ejus, eos expellere tenerer,

et ex tune capere, tanquam meos proprios inimi-

cos; et heredes mei ad eadem omnia tenebuntur.

In cujus rei memoriam, presentes litteras eidem

domino régi tradidi sigilli mei munimine roboratas.

Actum Aurelianis, anno Domini M"cc° quadragesimo

primo, mense julio.

La pièce cotée n" 5. 1 est scellée, en cire brune sur cordelettes

de ,oie verte, du sceau de Roger IV, comte de Foix, décrit dans

)'7'tuc):fat'<' sous le n" 663 la pièce cotée n" 5. 3 est scellée, en

t'h'e Manche sur double queue, d'un sceau qui diffère du précé-

dent, et qui est décrit sous le n° 664.

2950 Lusignan. 1241. Juillet.

(J. 190 A. Poitou,1, n" 11. Déficit.)

Alfonsus filius regis Francise, comes Pictavensis, pri-

vilegia et libertates burgensibus Rupellae ab Henrico,

Richardo et Johanne, Angiiaeregibus, et regina Alienora

concessa, a se denuo conSrmata déclarât. <{Datum

apud Lezigniacum, anno M"ce*'xt.°primo, mense julio.

Nousdonnonscette noticed'aprèsl'Inventairede Dupuy.La

piècen'estplusdans lescartons,et nousn'avonspu la retrouver
,,i)),r<!

295t LaRochenc.l24I.JuHIet.

(J. 190 A. Poitou, n° 5. Minute.)

Alfonsus filius regis Francise, cornes Pictavensis, rata

habet et conHrmat jura et libertates eommuniae S. Johati-

nis Angeilacensts a Ludovico rege patre suo, anno 1224,

concessa, et a Ludovico rege fratre suo, anno 1228 meuse

octobri ( FM.H'" 1663et 1975), jam conSrmata.< Nos ergo

predicti genitoris nostri regis Ludovici et karissimi do-

nnni et fratris nostri Ludovici regis Francie illustris

vestigiis inherentes, ea que premissa sunt volumus et

approbamus et, ut perpetue stabilitatis robur obtineant,

presentcm paginam sigilli nostri auctoritate confirma-

mus. Actum apud Rupellam, anno Domini M°ce'' quadra-

ges!mo primo, mense julio. H

2952 La Rochelle. 1241. Juillet.

(J. 192. Poiton II, n" 4. Copieancienne.)

Âltbnsus fIHus regis Franclae, comes PIctavensis,

quasdaiti litteras Richardi regis Angliœ, AUenoris du-

cissœ Aquitaniae et Ludovici regis Franciae (Vide M*"352

et 1665) patrissui, quoad pondus RupeUae Petitse uxori

Guillelmi Legerii et ejus heredibus perpetuo concessum,
a se conEjmatas declarat. « Nos ergo prefati genitoris
nostri vesiigiis inhérentes, donationem predictam et con-

cessionem, sicut a predictis Ricardo rege AngUe et A.

(Aliénera), matre sua, facta fuit et concessa, et a predicto

genitore nostro confir mata, concedimus in perpetutnn
et sigilli nostri auctoritate conËrmamus. ActuHt apud

RtipeUam; anno Domini M" co" quadragesimo primo,
mense julii. M

Cettecopie toute l'apparence d'un originalauquel il ne manque
que l'apposition du sceau.

2955 1241. Juillet.

(J. 176. Tours, Il, n" 9. Original scellé.)

R. (Raherius) decanus et capitulum Turonenses notum

faciunt Ludovicum illustrcm Francisa regem et venera-

bilem patrem Turonensem archiepiscopum sibi licentiam

dedisse pro iapidibus, ad opus &.bricœ ecctesise suae, in

perreria sitajttxta forestam Kaynonis, in parrochia de

Chailleio, extrahendis; ea tamen !ege ut ex hac licentia

nihil proprietatis seu possessionis in dictam perreriam

adquirere poterunt. « Datum mense julio, anno Do-

mini M" cc° quadragesimo primo. »

Sceau du chapitre de Saint-Maurice de Tours; cire blanche,
simple queue décrit dans rT)!~c):fsu'esous le n° 7344.

29544 1241. JuUIet.

(J. 206. Mefin~,n" &. Copieauthentique.)

Sententia arbitralis ab Andrea de Lauduno et Guil-

lelmo dicto Ruffo, canonicis Meldensibus, arbitris electis,

pronuntiata super causa quse inter venerabiles viros de-

canum et capitulum Moldenses, ex una parte, et nobilem

virum H. (Hu~onem)de Castellione, comitem S. Pauli et

Blesensem, dominum Creciaci; ex altera, vertebatur de

juribus in homines et hospites prse&ti capituli apud

Vigneux, Motignon, Mont-PIchet, Champigni, Rus, Mar-

tigni, Moncellos et Gaaigm infra terminos viariœ de

Creci manentes, a prœfato comite domino Creciaci vin-

dicatis. Hac sententia dicto comiti bannum et justitia

sanguinis, furti, multri, raptus et faisse mensurae, nec

non justitia melleyarum sine sanguine, quando sunt ma-

nifestse.jus ducendiprœfatos homines et hospites ad exer-

citum, calvacatam et torneamentum, per unam diem ad

eorum sumptus tempore pacis, jus eos convocandi ad

castrum suum custodiendum tempore guerrae et quaedam
alia adjudicantur. « Hoc insuper duximus adjungen-
dum predictis quod utraque pars ad approbacionem et

conErmacioneTn composicionis istius, presentibus litteris
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suum apponat sigiiïum. Datnm anno Domini millesimo

ducentesimo <}uadragesimo primo, mense julio.

VidimusdeHvré en 1320, le Inndi après la Saint-Denis (13 oc-

fo&;v),par l'officialité de Meaux.

295S 124!. 27 août.

(J. 329. Toulouse, XX, n" 3. Original scellé.)

Charta qua notum fit quo modo, auno Domini M"cc° XL"

primo, vi. kalendas septembris, dominus R. (Raimundus)
cornes Tho!osœ, marchio ProvincLp, ex una, et dominus

B. (Bertrandus) prœpositusArelatensis, tam nomine suo

quam prœpositurac Arelatensis, nec non nomine eccleslae

S. Miehae!is, ex altéra parte, super damnis a praefato
comite vel ejus hominibus et valltoribus in Camarguis,
tam contra dictum prœpositum quam contra dictam ec-

lesiam illatis, amicabititcr composuernnt. Qua contposi-
tione, acceptis cc. libris Tnronensium, praedictus praepo-
situs sese plenissime satisfactum declarat et prasfatum
comitem ejusque gentes ab omni petitione penitus absol-

vtt.– In cujus rei testimonium et majorcm Hrmitatem,
idem prepositus fecit presentem paginam sigilli sui mu-

nimine roborari. );

Scellé, en cire blanche sur lacet de fil brun et blanc, du sceau
de Bertrand, prévôt du chapitre d'Arles, décrit dans t'e):<at'e
sous le n" 7678.

2956 Pontoise. 124!. Août.

(J. 198 B. Champagne, VI, n° 82. Original.)

Louis, roi de France, fait connaître l'accord intervenu

entre Thibaud, roi de Navarre, et les Templiers, sur la

question de savoir si ces religieux avaient ou non besoin

du consentement du roi de Navarre pour acquérir en la